МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr39@edu.gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных
органов управления образования

Руководителям негосударственных

образовательных организаций,
реализующих программы
дошкольного образования

(по списку)

Директору государственного
казенного учреждение

Калининградской области
«Региональный центр образования»

О изменении среднего размера
родительской платы за присмотр и уход

 Уважаемые коллеги!

Министерство образования Калининградской области сообщает, что

в постановление Правительства Калининградской области от 23 декабря 2013 года

№ 985 «О среднем размере платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных

и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории

Калининградской области, и о порядке назначения, выплаты и прекращения

выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми

в государственных и муниципальных образовательных организациях,

находящихся на территории Калининградской области» внесены

2

изменения постановлением Правительства Калининградской области

от 09 декабря 2024 года № 455-п.

Просим довести до образовательных организаций Калининградской

области, реализующих образовательную программу дошкольного образования,

информацию об изменении среднего размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в государственных

и муниципальных образовательных организациях с 19 декабря 2024 года. Размер

полагаемой компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми,

посещающих образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования, за декабрь 2024 года должен

соответствовать приложению 1, с января 2025 года – приложению 2.

Ответственность за достоверность сведений и своевременность их

предоставления в государственное казенное учреждение Калининградской

области «Региональный центр образования» несут руководители образовательных

организаций Калининградской области.

С уважением,

министр

[SIGNERSTAMP1]

С.С. Трусенёва

Есалова Оксана Николаевна
8-4012-592-962
Васильева Вера Алексеевна
8-4012-671-344

3

Приложение 1

Размер компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми
в государственных и муниципальных образовательных организациях,

находящихся на территории Калининградской области,
за декабрь 2024

Средний размер родительской
платы за присмотр и уход за детьми,

руб.

№
п/п

Наименование
муниципального

образования
Калининградской

области

в соответствии с
постановлением
Правительства

Калининградской
области от

26.12.2022 № 692

в соответствии с
постановлением
Правительства

Калининградской
области от

09.12.2024 №455-п

20% - на
первого
ребенка,

руб.

50% - на
второго
ребенка,

руб.

70% - на
третьего

и
последую

щих
детей,
руб.

1 2 3 4 5 6 7

1 Багратионовский
муниципальный округ 1 606,20 1 930,00 345,91 864,78 1 210,69

2 Балтийский городской
округ 1 473,10 1 770,00 317,24 793,10 1 110,34

3 Гвардейский
муниципальный округ 1 364,40 1 640,00 293,88 734,70 1 028,57

4 Городской округ
«Город Калининград» 1 485,10 1 780,00 319,49 798,72 1 118,21

5 Гурьевский
муниципальный округ 1 263,60 1 520,00 272,26 680,64 952,89

6 Гусевский городской
округ 1 248,80 1 500,00 268,90 672,25 941,15

7 Зеленоградский
муниципальный округ 1 335,40 1 600,00 287,24 718,10 1 005,34

8 Краснознаменский
муниципальный округ 1 379,00 1 650,00 296,45 741,12 1 037,57

9 Ладушкинский
городской округ 1 223,00 1 470,00 263,42 658,55 921,97

10 Мамоновский
городской округ 1 312,10 1 570,00 282,07 705,17 987,24

11 Неманский
муниципальный округ 914,80 1 100,00 197,07 492,68 689,75

12 Нестеровский
муниципальный округ 1 234,20 1 480,00 265,57 663,92 929,49

13 Озерский
муниципальный округ 1 238,80 1 490,00 266,90 667,25 934,15

14 Пионерский
городской округ 1 414,30 1 700,00 304,63 761,57 1 066,20

15 Полесский
муниципальный округ 1 635,80 1 960,00 351,86 879,65 1 231,51

4

Средний размер родительской
платы за присмотр и уход за детьми,

руб.

№
п/п

Наименование
муниципального

образования
Калининградской

области

в соответствии с
постановлением
Правительства

Калининградской
области от

26.12.2022 № 692

в соответствии с
постановлением
Правительства

Калининградской
области от

09.12.2024 №455-п

20% - на
первого
ребенка,

руб.

50% - на
второго
ребенка,

руб.

70% - на
третьего

и
последую

щих
детей,
руб.

1 2 3 4 5 6 7

16 Правдинский
муниципальный округ 1 053,10 1 260,00 226,38 565,96 792,34

17 Светловский
городской округ 1 531,00 1 840,00 329,74 824,36 1 154,10

18 Светлогорский
городской округ 1 371,60 1 650,00 295,53 738,83 1 034,36

19 Славский
муниципальный округ 1 048,30 1 260,00 225,79 564,47 790,26

20 Советский городской
округ 1 638,00 1 970,00 352,90 882,24 1 235,13

21 Черняховский
муниципальный округ 1 211,00 1 450,00 260,41 651,02 911,43

22 Янтарный городской
округ 1 223,00 1 470,00 263,42 658,55 921,97

5

Приложение 2

Размер компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми
в государственных и муниципальных образовательных организациях,

находящихся на территории Калининградской области,
с января 2025

№
п/п

Наименование
муниципального

образования
Калининградской

области

Средний размер
родительской платы
за присмотр и уход за

детьми в
соответствии с

постановлением
Правительства

Калининградской
области от 09.12.2024

№ 455-п, руб.

20% - на
первого
ребенка,

руб.

50% - на
второго
ребенка,

руб.

70% - на
третьего и
последующ

их детей,
руб.

1 2 3 4 5 6

1 Багратионовский
муниципальный округ 1 930,00 386,00 965,00 1 351,00

2 Балтийский городской
округ 1 770,00 354,00 885,00 1 239,00

3 Гвардейский
муниципальный округ 1 640,00 328,00 820,00 1 148,00

4 Городской округ «Город
Калининград» 1 780,00 356,00 890,00 1 246,00

5 Гурьевский
муниципальный округ 1 520,00 304,00 760,00 1 064,00

6 Гусевский городской
округ 1 500,00 300,00 750,00 1 050,00

7 Зеленоградский
муниципальный округ 1 600,00 320,00 800,00 1 120,00

8 Краснознаменский
муниципальный округ 1 650,00 330,00 825,00 1 155,00

9 Ладушкинский
городской округ 1 470,00 294,00 735,00 1 029,00

10 Мамоновский городской
округ 1 570,00 314,00 785,00 1 099,00

11 Неманский
муниципальный округ 1 100,00 220,00 550,00 770,00

12 Нестеровский
муниципальный округ 1 480,00 296,00 740,00 1 036,00

13 Озерский
муниципальный округ 1 490,00 298,00 745,00 1 043,00

14 Пионерский городской
округ 1 700,00 340,00 850,00 1 190,00

15 Полесский
муниципальный округ 1 960,00 392,00 980,00 1 372,00

6

№
п/п

Наименование
муниципального

образования
Калининградской

области

Средний размер
родительской платы
за присмотр и уход за

детьми в
соответствии с

постановлением
Правительства

Калининградской
области от 09.12.2024

№ 455-п, руб.

20% - на
первого
ребенка,

руб.

50% - на
второго
ребенка,

руб.

70% - на
третьего и
последующ

их детей,
руб.

1 2 3 4 5 6

16 Правдинский
муниципальный округ 1 260,00 252,00 630,00 882,00

17 Светловский городской
округ 1 840,00 368,00 920,00 1 288,00

18 Светлогорский городской
округ 1 650,00 330,00 825,00 1 155,00

19 Славский
муниципальный округ 1 260,00 252,00 630,00 882,00

20 Советский городской
округ 1 970,00 394,00 985,00 1 379,00

21 Черняховский
муниципальный округ 1 450,00 290,00 725,00 1 015,00

22 Янтарный городской
округ 1 470,00 294,00 735,00 1 029,00

7

СПИСОК
негосударственных образовательных организаций, реализующих программы

дошкольного образования

1. РЖД детский сад № 3 ГО «Город Калининград», rzddetsad3@mail.ru
2. ЧДОУ «Прогимназия СВЕТОЧ», svetoch-39@mail.ru
3. АНО ЧДОО «СОЛНЫШКО», 236017175@mail.ru
4. ЧДОУ «Маленькая страна», albertina_ms@mail.ru
5. «Гимназия «Альбертина», albertina_a@mail.ru
6. ЧДОУ «Маленький гений», ekaterina_kld@mail.ru

mailto:rzddetsad3@mail.ru
mailto:svetoch-39@mail.ru
mailto:albertina_ms@mail.ru
mailto:albertina_a@mail.ru
mailto:ekaterina_kld@mail.ru